După Te Deum-ul din Catedrală s-a făcut defilarea școlilor în fața Catedralei cântând fanfara școlii noastre alternativ cu fanfara Liceului Teoretic de Băieți.³

Revoluția de la 1848 din Transilvania a jucat un rol important în istoria poporului român. Ziua de 3/15 Mai 1848, când a avut loc pe Câmpul Libertății Marea Adunare, constituie pentru națiunea română o zi sfântă, de aceea școlarii din Blaj și-au propus să o aniverseze în fiecare an prin serbări deosebite. Pentru elevii tuturor școlilor blăjene, amintirea marelui eveniment contribuia la o continuă înflorire și înviore a sentimentului național.